procedit ex textu in l. 2. §. Sed et si agant, ff. de judic. ibi: Sed et si agant, compellantur se adversus omnes defendere. De qua Petr. Barbosa in d. §. Legatis, à num. 215. Ant. Fab. in ratione, ad d. §. Sed et si agant. Duaren. ad tit. de judic. ubi de for. comp. Ant. de Matth. tract. de prorogat. num. 51. in princ. & vers. Septimo limitatur, ubi pro opinionum concordia Legatos à ceteris privilegiatis distinguit. De nostro Jure Regio Particularum aperta extat deciso in l. 4. tit. 3. p. 3. quæ reconventionem duntaxat contra Legatos, ac similes permitit.

Sed si Legati, & reliqui in judicio compareant propriam prosequentes injuriam, velut damnum, vel violentiam sibi illatam resarciri postulant, tunc quidem locus reconventioni non praestabitu, d. §. Sed et si agant, d. l. 4. Partit. Petr. Barbosa supra num. 229. Duaren. ubi proxime. Ant. Fab. in ratione. d. §. Sed et si agant. Ant. de Matth. d. num. 51. vers. Non ubi prosequeretur. Ad hæc si nomine alieno egerint dum legationis munere funguntur, proprio reconveniri vetantur. Ant. de Matth. d. num. 51. vers. Septimo limitatur. Tandem si quis adeat Curiam appellatio prosequendæ gratiâ, non reconvenitur ab appellato coram iudice ad quem. Greg. Lop. in d. l. 4. gloss. 4. Ant. de Matth. num. 48.

Est observandum quod Legatus dum munere suo fungitur, nulli alii negotio proprio vel alieno incumbere valet, nec libellum offerre, nec in iudicio agere, nisi Principis licentia intercedat, l. Paulus 8: §. ult. l. Legatus 10. l. Is qui 15. de legatione. Ant. Fab. in d. §. Sed et si agant. Petr. Barbosa in eod. §. Legatis, num. 123. Ant. de Matth. num. 51. & contrahens cum Principis facultate ubicunque, Romæ omnino respondere compellitur. Petr. Barbosa num. 131.

Legati & alii si post finitam legationem vel causam necessariam in Curia persistant, ibi ut quilibet conveniri poterunt: quod ita est accipiendum, ut aliquid temporis illis tribuantur à die extinti munera ad comparanda quæ ad iter desiderantur. Petr. Barbosa num. 190. Ant. de Matth. num. 50.

Tandem addere libet, quod Legatus sicut judicium suscipere non compellitur, ita nec jurare cogendus, si judicialiter conveniatur, ut actionem excludat, l. Sed et si 28. §. 1. de judic. Duar. ubi supra. Ant. Fab. in ratione, ad d. §. 1. quod si actio ejus sit naturæ, ut temporis lapsum pereat, privilegiati item contestari debent, dilato actionis exercitio, & ad domicilium remitto, d. l. Sed et si. §. Sed et si dies. Anton. Fab. in ratione, ad l. 2. §. In omnibus, de judic. Duar. supra. Petr. Barbosa num. 195. Imò si oporteat instantiam prosequi usque ad sententiam, privilegium revocandi domum cessabit. Barbosa num. 210. & hæc generaliter traduntur in d. §. In omnibus, ubi regula constituitur, ne privilegium creditoribus officiat, qui temporali nituntur actione. Consule Fabrum ibi. Hæc utique obtinebunt in ceteris, quibus competit revocandi domum privilegium.

SUM-

S U M M A R I U M .

- 1 Non licet in prima instantia agere coram Princepe, nec Judicibus Regii Praetoriis, etiam ubi illud resideret.
- 2 Excipiuntur casus aliqui de Curia dicti, de quibus remissive.
- 3 Item cause miserabilium personarum, & alie, si adversum potentiores proponatur controversia.
- 4 Instantia prima cœpta in Cancellaria, in ea finiri debet, et si cœsset privilegium, aut ratio propter quam causa fuit admissa.
- 5 Quid ex contrario, si causa pendente coram ordinario, litigante privilegium superveniat.
- 6 Persona miserabilis an valeant in laicos Ecclesiasticum adire Tribunal? & num. 8.
- 7 Quid ex cetero, si iudex secularis jus reddere omiserit.
- 8 Pupillus, & qui in utero est, eo gaudent privilegio, ut causas suas deferant in prima instantia ad supremam Praetoriam.
- 10 Orphanii eodem portuntur privilegio, & qui tales censeantur, & num. 11.
- 12 Vidua, pupillus & alii similes prefato privilegio juvantur, tametsi divitios affluant, & num. 13.
- 14 Pauperes audiuntur in prima instantia apud Cancellarias.
- 15 Qualis probatio paupertatis desideretur.
- 16 Paupertate laborans ex propria culpa, an excludatur ab illo privilegio.
- 17 Quæ marium occidit, non gaudet viduitatis privilegii.
- 18 Quis puretur pauper, ut prefato potiatur privilegio, & num. 19.
- 20 Persona miserabilis quis habeatur, ut bujusmodi privilegium obtineat, & num. 21.
- 22 Privilegiis intuitu paupertatis, ac pietatis confessi renunciants nihil agit.
- 23 Quæ causa deferantur in prima instantia per privilegiatos ad Curiam.
- 24 Advocati tenentur egenis patrocinari absque honorario.
- 25 Ad idem sunt astrixi judges, procuratores, & tabelliones.
- 26 Quid si alter fecerint, peccant, & restituere debent, si quid acceperint.
- 27 Dives an cogatur alimenter, & litis expensas exhibere adversario inopi, & numero 28. & 31.
- 29 Liberi agentes ad parentum hereditatem, an & quando alimenter, ac sumptus litis exigere valeant, & num. 30. 32. & 34.
- 33 Pro sententia presumitur, licet ab ea provocetur.
- 35 Ut alimenter, & litis sumptus litiganti tribuantur, semper paupertatis probatio precedit, & qualis sufficiat.
- 36 Paupertate utrinque probata, sumptuum litis, ac alimentorum cessat exactio.
- 37 Pauperi agenti ad quantitatem, aut rem singulariem, num sumptus litis, & alimenter praestentur.
- 38 Pauper an teneatur ad restitutionem alimentorum, ac expensarum, quas litigans accepit, & num. 39.

C A P U T VI.

Nemini regulariter licet omisso iudice inferiori competente, apud Principem, seu Cancellarias in prima instantia caulas suas civiles, vel criminalis agere, l. 8. tit. 3. lib. 4. Recop. ubi Azeved. Castill. controversial. lib. 3. cap. 25. num. 8. in fin. Cujac. in paratil. ad tit. C. quando Imper. int. pupil. Trentacinq. variar. lib. 2. tit. de citationib. resol. 2. num. 4. Pichard. manuduct. ad prax. part. I. §. 2. num. 2. Paz prax. tom. I. temp. I. num. 19. Duaren. ad tit. de judic. §. de for. comp. Monter. prax. tract. 5. in princ. Carleval. de judic. lib. 1. disp. 2. num. 576. & 583. quod etiam observatur in civitatibus, ubi suprema resident prætoria, l. 21. tit. 5. lib. 2. Recop. Alioquin processus nullitatis defectu laborabit, quæ exceptio in quovis litis statu opponi permittitur. Paz d. temp. I. in fin.